
  1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.090 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 18 de Novembro de 2022. 

 

 

Republicação 
 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1069/2022 
  
 

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá 
outras providências. 

 
O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de 

Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas 
Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Cultura e Esportes. 
Nome do Servidor: Varlei Luciano Paes 
Data Início: 13/11/2022  
Data Fim: 13/11/2022 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I. 
Valor unitário: 66,65 
Valor Total: 66,65 
Município de Destino/UF: Faxinal - PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-07603 
Tipos Padrão de Objetivo: Outros objetivos não ligados ao TCE 
Veículo Utilizado: IVECO     Placas: BDE-8B05 
Objetivo da Viagem: Conduzir o veículo IVECO com placas BDE-8B05, saindo do Município de 
Ariranha do Ivaí - PR, até o Município de Faxinal - PR. Levar pessoas para participarem da 
Caminhada Ecológica.  

 
Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário.  
 
Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos dezesseis dias do 

mês de Novembro de dois mil e vinte e dois (16/11/2022). 
 
 
 
             Thiago Epifanio da Silva  

Prefeito Municipal  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/11/2022 às 21:30:05

                             1 / 20



  2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.090 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 18 de Novembro de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1074/2022 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá 
outras providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de 
Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas 
Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Aparecido Gomes da Silva 
Data Início: 17/11/2022  
Data Fim: 17/11/2022 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso II. 
Valor unitário: 24,23 
Valor Total: 24,23 
Município de Destino/UF:  Londrina/Arapongas -PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700/41-01507 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes.   
Veículo Utilizado: SPRINTER   Placas: RHN-8A59 
Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamento médico para realizações de 
consultas, sendo: 02 pacientes, apenas 01 com acompanhante, com horários de atendimentos 
às 07:00 horas e às 10:00 horas no HONPAR; 01 paciente com acompanhante, com horário de 
atendimento às 08:00 horas no ICL.  
Creditamento do Servidor, devido ter ultrapassado o horário de chegada a esse Município, 
a qual consta na lei n° 946/2021, Artigo 3°, Inciso II, no percentual de 15%. 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos dezoito dias do mês de 

Novembro de dois mil e vinte e dois (18/11/2022).  
 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva 
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/11/2022 às 21:30:05

                             2 / 20



  3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.090 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 18 de Novembro de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1075/2022 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá 
outras providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de 
Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas 
Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Aparecido Gomes da Silva 
Data Início: 18/11/2022  
Data Fim: 18/11/2022 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I. 
Valor unitário: 66,65 
Valor Total: 66,65 
Município de Destino/UF:  Londrina/Arapongas -PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700/41-01507 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes.   
Veículo Utilizado: SPRINTER   Placas: RHN-8A59 
Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamento médico para realizações de 
consultas, sendo: 02 pacientes, com acompanhantes, com horários de atendimentos às 07:00 
horas e às 08:00 horas no HONPAR; 01 paciente com acompanhante, com horário de 
atendimento às 07:00 horas no HOFTALON; buscar 01 paciente de alta médica no ICL.  
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos dezoito dias do mês de 

Novembro de dois mil e vinte e dois (18/11/2022).  
 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva  
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/11/2022 às 21:30:05

                             3 / 20



  4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.090 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 18 de Novembro de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1076/2022 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá 
outras providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de 
Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas 
Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Edicarlos Bianchezzi  
Data Início: 18/11/2022  
Data Fim: 18/11/2022 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I. 
Valor unitário: 66,65 
Valor Total: 66,65 
Município de Destino/UF: Apucarana - PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-01408 
Tipos Padrão de Objetivo: Outros objetivos não ligados ao TCE 
Veículo Utilizado: GOL     Placas: SDQ-5E57 
Objetivo da Viagem: Levar carro GOL com placas SDQ-5E57 para revisão, com horário de 
atendimento às 08:20 horas no CIAVENA. 

 
Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário.  
 
Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos dezoito dias do mês 

de Novembro de dois mil e vinte e dois (18/11/2022). 
 
 
 
 
             Thiago Epifanio da Silva  

Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/11/2022 às 21:30:05

                             4 / 20



  5 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.090 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 18 de Novembro de 2022. 

 

 

DECRETO Nº. 294/2022 
 

 
SÚMULA: Concede Licença-Prêmio á Servidora com 
base legal no Estatuto do Servidor Municipal e dá Outras 
Providências. 

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. 
THIAGO EPIFANIO DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, 
inciso VI, da Lei Orgânica do Município e conforme preceitua o Estatuto dos Servidores 
Municipais em especial ao Artigo n°. 84. 
 
RESOLVE, 
      
 Art. 1º - Conceder 15 (quinze) dias de LICENÇA – PRÊMIO à servidora 
ROSANGELA APARECIDA SANTANA AGUIAR, matricula N° 76, integrante do Quadro de 
Pessoal Efetivo, ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde, pertencente à Secretaria 
Municipal de Saúde, a serem gozados do dia 18/11/2022 ao dia 02/12/2022, referente ao período 
aquisitivo de 28/12/2007 à 27/12/2010. 
 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se 
  
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos dezoito dias do mês de novembro 
de dois mil e vinte dois (18/11/2022). 
 
 
 
 
 

 
THIAGO EPIFANIO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/11/2022 às 21:30:05

                             5 / 20



  6 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.090 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 18 de Novembro de 2022. 

 

 

DECRETO Nº. 295/2022 

 
 

SÚMULA: Concede Licença-Prêmio á Servidora com 
base legal no Estatuto do Servidor Municipal e dá Outras 
Providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. 
THIAGO EPIFANIO DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, 
inciso VI, da Lei Orgânica do Município e conforme preceitua o Estatuto dos Servidores 
Municipais em especial ao Artigo n°. 84. 
 
RESOLVE, 
      
 Art. 1º - Conceder 15 (quinze) dias de LICENÇA – PRÊMIO à servidora 
CLEUNISI PEREIRA DA SILVA DOS SANTOS, matricula N° 122, integrante do Quadro de 
Pessoal Efetivo, ocupante do cargo de Serviços Gerais Categoria Feminina, pertencente à 
Secretaria Municipal de Educação, a serem gozados do dia 28/11/2022 ao dia 12/12/2022, 
referente ao período aquisitivo de 25/12/2016 à 25/12/2019. 
 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se 
  
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos dezoito dias do mês de novembro 
de dois mil e vinte dois (18/11/2022). 
 
 
 
 
 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/11/2022 às 21:30:05

                             6 / 20



  7 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.090 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 18 de Novembro de 2022. 

 

 

DECRETO Nº. 299/2022 
 

 
SÚMULA: Concede Gratificação Retide a Servidora 
Público Municipal e da outras providencias. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. 
THIAGO EPIFANIO DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, 
inciso VI, da Lei Orgânica do Município. 
 

RESOLVE, 
 
 ART. 1º - Conceder Gratificação Retide Tempo Integral e Dedicação Exclusiva, 

20% (vinte por cento) para a servidora MARIA BOIKO COSTA matricula N°.190, ocupante do 
cargo efetivo de agente administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, 
qualificado em decorrência de estar exercendo função que exige dedicação exclusiva. 

 
 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a data de 01/11/2022, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
Publique-se 
  
                    Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos dezoito dias do mês de 
novembro de dois mil e vinte dois (18/11/2022). 
 
 
 
 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/11/2022 às 21:30:05

                             7 / 20



  8 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.090 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 18 de Novembro de 2022. 

 

 

DECRETO Nº300/2022 
 

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar 
a abertura de Crédito Adicional Especial no 
orçamento do Município de Ariranha do Ivaí para o 
exercício de 2022 e dá outras providências. 

 
O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, Prefeito do Município de 

Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº 
1.096 de 18 Novembro de 2022 resolve: 

 
DECRETAR 

 
    Art. 1º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município 

de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2022, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 
95.000,00 (noventa e cinco mil reais) mediante as seguintes providências: 

 
I – INCLUSÃO NAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO 

 

05.002 DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIA E 
ATIVIDADES AFINS 

 

05.002.20.606.0005.2.021 Atividades da Divisão de Extensão Rural   

4.4.90.52.00.00-501 Equipamentos e Material Permanente  95.000,00 

 TOTAL 95.000,00 

     
Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, 

é indicado como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo 
especificada; 

 
I – EXCESSO 

2.2.1.3.01.0.1.00.00.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes- 
Principal 

95.000,00 

 TOTAL 95.000,00 

           
  Art. 3° - Das alterações constantes dessa LEI ficam também incluídas nas ações 
do Plano Plurianual (PPA) e no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias 
(LDO), no que couber. 
 
  Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício do PAÇO MUNICIPAL de Ariranha do Ivaí, aos dezoito dias do mês de novembro 
do ano de dois mil e vinte e dois (18/11/2022). 

  
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA 
Gestor Municipal

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/11/2022 às 21:30:05

                             8 / 20



  9 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.090 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 18 de Novembro de 2022. 

 

 

DECRETO Nº. 298/2022 
 

 
SÚMULA: Concede Gratificação Retide Servidora Pública 
Municipal e da outras providencias. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. 
THIAGO EPIFANIO DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, 
inciso VI, da Lei Orgânica do Município. 
 

RESOLVE, 
 
 ART. 1º - Conceder Gratificação Retide Tempo Integral e Dedicação Exclusiva, 

20% (vinte por cento) para a servidora ROSENEIDE MOREIRA DA CONCEIÇAO, matricula 
N°453., ocupante do cargo efetivo de auxiliar de serviços gerais categoria feminina, lotado na 
Secretaria Municipal de assistência social, qualificado em decorrência de estar exercendo função 
que exige dedicação exclusiva. 

 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a data de 01/11/2022, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
Publique-se 
  
                 Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos dozoito dias do mês de 
novembro de dois mil e vinte dois (18/11/2022). 
 
 
 
 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/11/2022 às 21:30:05

                             9 / 20



  10 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.090 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 18 de Novembro de 2022. 

 

 

LEI Nº 1.096/2022 
 

 
AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A 
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO 
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO 
IVAÍ, PARA O EXERCÍCIO DE 2022. 

 
 O POVO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, por seus representantes na Câmara 
Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte lei: 
 
  Art. 1º - Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito 
Adicional Especial no orçamento do município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2022. 
 

    Art. 2º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de 
Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2022, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 95.000,00 
(no venta e cinco mil reais) mediante as seguintes providências: 

 
I – INCLUSÃO NAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO 

 

05.002 DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIA E 
ATIVIDADES AFINS 

 

05.002.20.606.0005.2.021 Atividades da Divisão de Extensão Rural   

4.4.90.52.00.00-501 Equipamentos e Material Permanente  95.000,00 

 TOTAL 95.000,00 

     
Art. 3° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é 

indicado como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo 
especificada; 

 
I – EXCESSO 
 

2.2.1.3.01.0.1.00.00.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes- 
Principal 

95.000,00 

 TOTAL 95.000,00 

           
  Art. 4° - Das alterações constantes dessa LEI ficam também incluídas nas ações do 
Plano Plurianual (PPA) e no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), 
no que couber. 
   

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
   

Edifício do PAÇO MUNICIPAL de Ariranha do Ivaí, aos dezoito dias do mês de novembro do 
ano de dois mil e vinte e dois (18/11/2022).  

 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA 
Prefeito Municipal

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/11/2022 às 21:30:05

                            10 / 20



  11 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.090 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 18 de Novembro de 2022. 

 

 

PORTARIA Nº. 133/2022 
 
 
SÚMULA: Dispõe sobre concessão de Licença 
Maternidade a Servidora Pública Municipal e dá 
outras providências.     

 
         
       O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Senhor THIAGO 
EPIFANIO DA SILVA, no exercício de suas atribuições legais, em especial com base das 
disposições do Artigo 111, Inciso VI, da Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE, 
 
 Art. 1º. – Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade conforme 
atestado médico, a funcionária JÉSSICA GONÇALVES DA SILVA, matricula n°.783, ocupante 
do cargo de psicóloga, pertencente à Secretaria Municipal de Assistência Social, durante o 
período de 26/10/2022 a 22/02/2023. 
 
 Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao período de concessão, ficam revogadas as disposições em contrário.   
 
Publique-se. 
 
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos dezesseis dias do mês de novembro 
de dois mil e vinte dois (16/11/2022). 
 
 
 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/11/2022 às 21:30:05

                            11 / 20



  12 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.090 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 18 de Novembro de 2022. 

 

 

PORTARIA Nº. 134/2022 
 
 

SÚMULA: Dispõe sobre concessão de férias a 
servidora pública municipal e dá outras 
providências.     

 
 
 O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Sr. THIAGO 
EPIFANIO DA SILVA, no exercício de suas atribuições legais, em especial com base das 
disposições do artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE, 
 

Art. 1º - Conceder 15 (quinze) dias de FÉRIAS à servidora pública, DEVANIR 
CARDOZO MARQUES BAUMER, matricula N° 424, ocupante do cargo efetivo de Técnica em 
Contabilidade, lotada na Secretaria Municipal de Finanças, referente ao período aquisitivo 
10/05/2021 á 10/05/2022, a serem gozadas do dia 02/01/2023 ao dia 16/01/2023.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos dezesseis dias do mês 

de novembro de dois mil e vinte dois (16/11/2022). 
 
 
 
 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA 
Prefeito

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/11/2022 às 21:30:05

                            12 / 20



  13 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.090 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 18 de Novembro de 2022. 

 

 

PORTARIA Nº. 136/2022 
 
 

SÚMULA: Dispõe sobre concessão de férias ao 
servidor público municipal e dá outras 
providências.     

 
 
 O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Sr. THIAGO 
EPIFANIO DA SILVA, no exercício de suas atribuições legais, em especial com base das 
disposições do artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE, 
 

Art. 1º - Conceder 30 (trinta) dias de FÉRIAS ao servidor público, RODRIGO 
BARBOSA FERREIRA, matricula N°460, integrante do Quadro de Pessoal Efetivo, lotado no 
cargo de Auxiliar De Serviços Gerais Categoria Masculina, pertencente á Secretaria Municipal 
De Desenvolvimento, a serem gozadas do dia 07/11/2022 ao dia 06/12/2022. 
           15 Dias referente ao período aquisitivo de 01/02/2020 à 31/01/2021. 
           15 Dias referente ao período aquisitivo de 01/02/2021 à 31/01/2022. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos dezoito dias do mês de 

novembro de dois mil e vinte dois (18/11/2022). 
 
 
 
 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA 
Prefeito

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/11/2022 às 21:30:05

                            13 / 20



  14 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.090 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 18 de Novembro de 2022. 

 

 

PORTARIA Nº. 137/2022 
 
 

SÚMULA: Dispõe sobre concessão de férias ao 
servidor público municipal e dá outras 
providências.     

 
 
 O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Sr. THIAGO 
EPIFANIO DA SILVA, no exercício de suas atribuições legais, em especial com base das 
disposições do artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE, 
 

Art. 1º - Conceder 15 (quinze) dias de FÉRIAS ao servidor público, EDIMILSON 
DE SOUZA MONTEIRO, matricula N°755, integrante do Quadro de Pessoal Efetivo, lotado no 
cargo de Diretor de Manutenção de Frota, pertencente á Secretaria Municipal De Manutenção 
Rodoviária, a serem gozadas do dia 23/11/2022 ao dia 07/12/2022, referente ao período 
aquisitivo de 04/01/2021 à 03/01/2022. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos dezoito dias do mês de 

novembro de dois mil e vinte dois (18/11/2022). 
 
 
 
 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA 
Prefeito

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/11/2022 às 21:30:05

                            14 / 20



  15 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.090 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 18 de Novembro de 2022. 

 

 

PORTARIA Nº. 138/2022 
 
 

SÚMULA: Dispõe sobre concessão de férias a 
servidora pública municipal e dá outras 
providências.     

 
 
 O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Sr. THIAGO 
EPIFANIO DA SILVA, no exercício de suas atribuições legais, em especial com base das 
disposições do artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE, 
 

Art. 1º - Conceder 15 (quinze) dias de FÉRIAS à servidora pública, 
ELISANGELA MESSIAS DE PAIVA, matricula N° 779, ocupante do cargo efetivo de 
Fisioterapeuta, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, referente ao período aquisitivo 
02/08/2021 á 01/08/2022, a serem gozadas do dia 25/11/2022 ao dia 09/12/2022.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos dezoito dias do mês de 

novembro de dois mil e vinte dois (18/11/2022). 
 
 
 
 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA 
Prefeito 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/11/2022 às 21:30:05

                            15 / 20



  16 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.090 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 18 de Novembro de 2022. 

 

 

PORTARIA Nº. 139/2022 
 
 

SÚMULA: Dispõe sobre concessão de férias a 
servidora pública municipal e dá outras 
providências.     

 
 
 O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Sr. THIAGO 
EPIFANIO DA SILVA, no exercício de suas atribuições legais, em especial com base das 
disposições do artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE, 
 

Art. 1º - Conceder 30 (trinta) dias de FÉRIAS à servidora pública, ROSANGELA 
APARECIDA SANTANA AGUIAR, matricula N° 76, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, referente ao período aquisitivo 
05/05/2019 á 04/05/2020, a serem gozadas do dia 05/12/2022 ao dia 03/01/2023.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos dezoito dias do mês de 

novembro de dois mil e vinte dois (18/11/2022). 
 
 
 
 

 
THIAGO EPIFANIO DA SILVA 

Prefeito 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/11/2022 às 21:30:05

                            16 / 20



  17 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.090 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 18 de Novembro de 2022. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 087/2022 
 

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE 
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE 
ARIRANHA DO IVAÌ, PARA O EXERCÍCIO DE 2022. 

 
  O POVO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÌ, por seus representantes na Câmara 
Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte lei: 
 
  Art. 1º - Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional 
Especial no orçamento do município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2022. 
 

    Art.2º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município 
de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2022, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 1.277.966,34 
(um milhão, duzentos e setenta e sete mil, novecentos e sessenta e seis reais e trinta e quatro centavos) 
mediante as seguintes providências: 

 
I – INCLUSÃO NAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS 

 

09.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS  

09.002.15.452.0010.2.050 Atividades do Departamento de Obras  

4.4.90.51.00.00 - 897 Obras e Instalações 316.586,34 

 TOTAL 316.586,34 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS 

 

09.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS  

09.002.16.482.0020.1.079 Construção de Unidades Habitacionais de 
Interesse Social e Regularização Fundiária 
Urbana 

 

4.4.90,51.00.00 - 897 Obras e Instalações 961.380,00 

 TOTAL 961.380,00 

 TOTAL GERAL 1.277.966,34 
 

    Art. 3° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado 
como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 

    
I – EXCESSO 

1.7.1.9.57.0.1.00.00.00.00.00 EMENDA PARLAMENTAR 2022 - 
TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 

1.277.966,34 

 TOTAL 1.277.966,34 

   
Art. 4° - Das alterações constantes dessa LEI ficam também incluídas nas ações do Plano 

Plurianual (PPA) e no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), no que 
couber. 

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Edifício do Paço Municipal de Ariranha do Ivaí, aos dez dias do mês de novembro do ano de dois 

mil e vinte e dois (17/11/2022).  
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA 
Gestor Municipal

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/11/2022 às 21:30:05

                            17 / 20



  18 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.090 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 18 de Novembro de 2022. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 088/2022 
 
AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A 
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO 
IVAÌ, PARA O EXERCÍCIO DE 2022. 

 
  O POVO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÌ, por seus representantes na Câmara 
Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte lei: 
 
  Art. 1º - Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no orçamento do município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2022. 
 

    Art.2º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de 
Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2022, um Crédito Adicional Suplementar no Valor de R$ 896.000,00 
(oitocentos e noventa e seis mil reais) mediante as seguintes providências: 
 
I – INCLUSÃO NAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO 

  

05.002 DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIA E 
ATIVIDADES AFINS 

 

05.002.20.606.0005.2.021 Atividades da Divisão de Extensão Rural  

3.3.90.14.00.00 - 1000 Diárias - Civil 1.000,00 

3.3.90.30.00.00 -1000 Material de Consumo 40.000,00 

 TOTAL 41.000,00 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO 
RODOVIÁRIA 

 

06.002  DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO DE 
FROTAS 

 

06.002.26.782.0008.2.024 Atividades do Departamento de Manutenção de 
Frotas 

 

3.3.90.30.00.00 - 1000 Material de Consumo 20.000,00 

 TOTAL 20.000,00 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO 
RODOVIÁRIA 

 

06.003  DEPARTAMENTO DE ESTRADAS  

06.003.26.782.0008.2.038 Manutenção e Recuperação de Estradas e 
Pontes 

 

3.3.90.30.00.00 - 1000 Material de Consumo 50.000,00 

3.3.90.39.00.00 - 1000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 150.000,00 

 TOTAL 200.000,00 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  

08.001.10.302.0012.2.101 Manutenção de Assistência Hospitalar, 
Ambulatorial e Analises Clinica 

 

 3.3.90.39.00.00 - 303 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 305.000,00 

 TOTAL 305.000,00 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

09.002  DEPARTAMENTO DE OBRAS  

09.002.15.452.0010.2.050 Atividades do Departamento de Obras  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/11/2022 às 21:30:05

                            18 / 20



  19 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.090 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 18 de Novembro de 2022. 

 

 

3.3.90.30.00.00-1000 Material de Consumo 150.000,00 

 TOTAL 150.000,00 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 
ESPORTES 

 

11.003  DEPARTAMENTO DE CULTURA  

11.003.13.392.0013.2.062 Apoio a Eventos e Promoções Culturais  

506- 3.3.90.39.00.00 -1000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 180.000,00 

 TOTAL 180.000,00 

 TOTAL GERAL 896.000,00 

 
    Art. 3° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado 

como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 
 

I – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos 
Municípios - Cota Mensal - Principal 

382.985,12 

 TOTAL 382.985,12 

 TOTAL GERAL 382.985,12 

 
 II – ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS 

 

09.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS  

09.002.15.452.0010.2.050 Atividades do Departamento de Obras  

361-4.4.90.51.00.00 -1000 Obras e Instalações 270.000,00  
TOTAL 270.000,00 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS 

 

09.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS  

09.002.15.452.1501.1.012 Reforma Praça  

576-4.4.90.51.00.00 -1000 Obras e Instalações 238.014,88 

 TOTAL 238.014,88 

 TOTAL GERAL  513.014,88 

   
Art. 4° - Das alterações constantes dessa LEI ficam também incluídas nas ações do Plano 

Plurianual (PPA) e no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), no que 
couber. 

 
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Edifício do Paço Municipal de Ariranha do Ivaí, aos dez dias do mês de novembro do ano de dois 

mil e vinte e dois (17/11/2022).  
 
 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA 
Gestor Municipal 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/11/2022 às 21:30:05

                            19 / 20



  20 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.090 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 18 de Novembro de 2022. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 089/2022 
 
AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE 
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE 
ARIRANHA DO IVAÌ, PARA O EXERCÍCIO DE 2022. 

 
  O POVO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÌ, por seus representantes na Câmara 
Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte lei: 
 
  Art. 1º - Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional 
Especial no orçamento do município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2022. 
 

    Art.2º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município 
de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2022, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$5.000,00 (cinco 
mil reais) mediante as seguintes providências: 

 
I – INCLUSÃO NAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

07.001 DEPARTAMENTO DE ENSINO  

07.001.12.122.0002.2.025 Coordenação das Atividades de Educação  

 3.3.90.30.00.00 – 103 Material de Consumo 5.000,00 

 TOTAL 5.000,00 

 TOTAL GERAL 5.000,00 

 
    Art. 3° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado 

como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 
    

I – ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

07.002 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL  

07.002.12.365.0009.2.046 Manutenção Educação Infantil Pré - Escolar  

4.4.90.51.00.00 - 103 Obras e Instalações 5.000,00 

 TOTAL 5.000,00 

 
 

5.000,00 

   
Art. 4° - Das alterações constantes dessa LEI ficam também incluídas nas ações do Plano 

Plurianual (PPA) e no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), no que 
couber. 

 
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Edifício do Paço Municipal de Ariranha do Ivaí, aos dez dias do mês de novembro do ano de dois 

mil e vinte e dois (17/11/2022).  
 
 
 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA 
Gestor Municipal 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/11/2022 às 21:30:05

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            20 / 20

http://www.tcpdf.org

		2022-11-18T21:30:05-0300




